
Cizinec 

Je ráno, vcházím do třídy. Uprostřed vidím hlouček svých spolužáků, a jak je vidět, něco 

vášnivě projednávají. Jdu je pozdravit a zjistit, o co jde. 

„Test obecných studijních předpokladů 94! To je o percentil lepší, než minule!“ vypráví 

jeden. 

„Jé, ty se máš, já jsem se zhoršil,“ odpovídá druhý, „ale z testů ze ZSV mám 79! Když to dám 

na 85, možná mě přijmou na práva…“ 

Jo aha, SCIO testy, pomyslím si. No, mně je to jedno, mě už dávno přijali na konzervu. A ani 

bych ty testy dělat nechtěl, když slyším, jak jeden platí dva litry za standardní balíček, další 

platí pět litrů za analýzu výsledků navíc, jiný zas platí deset litrů… Je to zlodějina. 

O přestávce se nudím, chci si s někým povídat. Támhle u holek je docela rušno, vypadá to, že 

se taky něco děje. Pozdravím je a ptám se, co tak plaší. 

„Díváme se do bakalářů a možná budeme mít dvojku ze ZSV,“ odpovídají ustaraně. No a co, 

vždyť se hlásíte na medicínu, divím se. 

„To sice jo, ale když budeme mít samé jedničky, vezmou nás bez přijímaček,“ říkají. 

Haha, tak to je smutný, povídám si v duchu. To se fakt musíte drtit i v tom, co vás vůbec 

nebaví. Hm, radši se jdu dívat z okna. 

Sedíme v jídelně u stolu. Mňam, ta svíčková se jim dneska povedla. Všichni přikývnou, ale 

nic neříkají. Co to s vámi je? 

Kamarádi do sebe hodí dva knedlíky a zvedají se: „Promiň, už musíme jít, nemáme ještě 

hotové všechny maturitní otázky.“ 

A jsou pryč. Cože, však je ještě čas. Navíc, je to celé absurdní. Člověk se našprtá 25 nebo víc 

otázek a u maturity si stejně vybere jenom jednu, a z té dostane známku. A když už jsme u 

toho, jednička je na stejné úrovni jako čtyřka. 44 % se rovná 100 %. A toho, kdo bude chtít 

vidět moje maturitní vysvědčení, bude zajímat jenom to, jestli existuje. Maturita je formalita, 

formalita je absurdita, a absurdita je školní vzdělávací systém. Já se z toho poseru. 


